
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
ERRATA E PRORROGAÇÃO 

 
 
Pregão Presencial RP nº 13/2014 

Processo Licitatório n° 19/2014 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PLACAS DE 

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO, TAMPAS DE PV (POÇO DE VISITA), GRELHAS 

DE CONCRETO ARMADO (PARA REDES PLUVIAIS) PARA ATENDER A DEMANDA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO. 

 

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Pregoeira, nomeada pela 

Portaria n° 702, de 10 de fevereiro de 2014, torna pública a ERRATA E 

PRORROGAÇÃO da Licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do 

Processo Licitatório nº 19/2014. 

 
 
1. Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão 

Pública: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 13/05/2014 a partir das 9h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 13/05/2014 às 9h30min. 
 
 

Local: Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à Rua 
Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 
 
2.      Retificação do Anexo I – Especificação do Objeto- Termo de referência do 
edital passa a vigorar conforme abaixo:  
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

1 800 UN 

ABRACADEIRA EM ACO #12 
(Abraçadeira confeccionada em aço #12, 
galvanizada a fogo, para uma placa ser afixada 
em coluna de diâmetro de 2 1/2'' (polegadas) 
(observação uma abraçadeira deverá fazer par 
com outra de forma a instalar duas abraçadeira e 
duas placas em uma mesma coluna) 

 
 
 

25,25 

2 400 UN 

BALIZA EM ACO GALVANIZADO - 3,5 M 
(EXTENSAO) X 2 1/2"  
(DIAMETRO)(Baliza em aço galvanizado a fogo, 
diâmetro 2 1/2'' (polegadas), parede mínima de 
3mm, extensão de 3500mm, aletas anti-giro na 
extremidade inferior, tampão de pvc na 
extremidade superior) 

 
 
 

131,75 

3 400 UN 

GRELHA EM CONCRETO ARMADO - 
PADRAO SUDECAP (43 X 98 X 10 CM) 
(Grelha para boca de lobo - peça de concreto 
armado, contendo grande quantidade de ferro no 
interior de cada peça para suportar pesos como, 
por exemplo, o tráfego de veículos. (Padrão 
Sudecap) medidas aproximadas (L x C x A): 43 x 
98 x 10 cm) 

 
 
 

87,31 

4 800 UN 

PLACA DE DENOMINACAO DE 
LOGRADOURO - DUPLA FACE (600 X 300 
MM) 
(Placa de denominação de logradouro, tamanho 
dupla face 600 x 300 mm. Confeccionada em 
chapa de aço #18, com dobras para 
enrejecimento, pintura eletrostática a pó poliéster 
nas duas faces, letras, números, tarjas e 
símbolos em película refletiva constituída de 
lentes esféricas inclusas retro refletores, 
conforme Norma NBR 14644 da ABNT e ASTM 
e 810. Alta Intensidade (AI), na cor branca com 
dois furos em uma das laterais, para fixação na 
abraçadeira, lista com nomes serão fornecidos 
na ocasião da solicitação, pelo Departamento 
interessado) 

 
 
 
 
 
 
 

53,50 

5 2.000 UN 

PLACA DE DENOMINACAO DE 
LOGRADOURO - UMA FACE (450 X 250 MM) 
(Placa de denominação de logradouro, tamanho 
450 x 250mm, uma face, confeccionada em 
chapa de aço #18, abaulada, esmaltada a fogo a 
1200 graus, na cor azul, letras, números cor 
branca, com 4 (quatro) furos nas extremidades, 
diâmetro de 6mm, para fixação em parede, por 
meio de bucha e parafusos acompanhado dos 
mesmos.Lista com nomes serão fornecidos na 
ocasião da solicitação, pelo Departamento 
interessado) 

 
 
 
 
 

63,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

6 150 UN 

TAMPA DE POCO DE VISITA (PV) DE AGUA 
PLUVIAL EM FERRO FUNDIDO NODULAR - 
TIPO DN 600 
(Tampa e aro, articulado, para tráfego de 
veículos pesados, com capacidade de carga 
entre 30.000 e 40.000 kg, atendendo a Norma nº 
10.160 da ABNT, com as inscrições: "Prefeitura 
de Lagoa Santa - Água Pluvial") 

 
 
 
 

409,20 

 
 

3. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

 
Lagoa Santa, 28 de abril de 2014. 

 
 
 

Josimara Machado Diniz 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 


